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Në pajtim me Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP), neni 45 paragrafi 4, kryetari i komunës ka për obligim të përgatisë dhe t’ia dorëzojë kuvendit komunal raportet financiare periodike dhe vjetore që mbulojnë vitin fiskal.
Ky proces kontribuon në transparencë dhe llogaridhënie, duke mundësuar që të gjitha palët e interesuara – përfshirë drejtuesit komunalë, anëtarët e kuvendit, mediat dhe qytetarët – të kenë qasje në informata të detajuara dhe të besueshme mbi menaxhimin e financave publike në komunë.
Buxheti fillestar i Komunës për vitin 2026 është hartuar mbi bazën e Ligjit Nr. 10/L-001 për Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2026.
Të dhënat financiare të përfshira në këtë raport janë gjeneruar nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK), duke ofruar një pasqyrë të qartë, të saktë dhe të paanshme mbi financat dhe transaksionet financiare të Komunës së Mitrovicës Veriore për periudhën raportuese.
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1. [bookmark: _Toc210381977]TË HYRAT VETANAKE

1.1 [bookmark: _Toc210381978]Planifikimi dhe realizimi i të hyrave vetanake komunale 

Për vitin fiskal 2026, planifikimi i të hyrave vetanake për Komunën e Mitrovicës Veriore është përcaktuar në shumën prej 135,700.00 €, sipas Ligjit Nr. 10/L-001 mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 2026. Ky planifikim reflekton pritjet reale të komunës për të siguruar të ardhura nga burimet e saj të brendshme dhe shërben si bazë për mbulimin e një pjese të shpenzimeve komunale.
Të hyrat vetanake përbëjnë një element thelbësor të qëndrueshmërisë financiare të komunës, pasi ato krijohen nga aktivitetet e saj direkte, si taksat lokale, tarifat për shërbime dhe të ardhurat nga asetet komunale. Shuma e parashikuar prej 135,700.00 € është projektuar në përputhje me kapacitetin aktual të administratës komunale dhe potencialin për rritje të bazës së të hyrave.
Një risi për vitin 2026 është se komuna do të ketë inkasim edhe nga tatimi në pronë dhe tokë, që përfaqëson një burim të qëndrueshëm dhe afatgjatë të të hyrave. Ky zhvillim pritet të kontribuojë në rritjen graduale të të hyrave vetanake dhe të krijojë mundësi shtesë për financimin e projekteve publike në interes të qytetarëve.
Nëse krahasohet me vitin paraprak, ky nivel planifikimi paraqet një rritje në raport me të hyrat e vitit 2026, duke reflektuar përpjekjet e komunës për forcimin e administrimit fiskal, zgjerimin e burimeve financiare vetanake dhe ngritjen e kapaciteteve për ofrimin e shërbimeve më cilësore për qytetarët.
































1.2 Të hyrat vetanake, indeks 2024-2025-2026


	Muaji
	Realizimi 2024
	Realizimi  2025
	Realizimi  2026
	% e Realizimit
	Krahasimi 26/25

	Janar
	3,279.00
	4,996.00
	7,238.90
	25%
	45%

	Shkurt
	4,624.00
	7,355.45
	9,245.83
	32%
	26%

	Mars
	8,679.00
	10,734.87
	12,817.32
	44%
	19%

	Totali 
	16,582.00
	23,086.32
	29,302.05
	22%
	27%

	Planifikimi
	90,000.00
	106,157.00
	135,700.00
	 
	28%


[bookmark: _MON_1711522782][bookmark: _MON_1710333272][bookmark: _MON_1709709641][bookmark: _MON_1710333133]                                                                                                                                                                                 Tabela 1



















1.3 Të Hyrat Vetanake komunale dhe shpalosja e tyre
	[bookmark: _Toc202949438]TË  HYRAT VETANAKE  TË  REALIZUARA  SIPAS  MUAJVE  PËR  VITIN  2026 KOMUNA E MITROVICËS VERIORE 

	Kodi TH
	Burimet 
	 Janar 
	 Shkurt 
	 Mars 
	 Totali 

	50014
	Taksa për certifikatë të kurorzimit
	        40.00 
	         92.00 
	           80.00 
	          212.00 

	50016
	Taksa për certifikata tjera të gjendjes civile
	      826.00 
	    1,169.00 
	      1,756.00 
	       3,751.00 

	50017
	Taksa për verifikimin e dokumenteve të ndryshme
	 
	 
	 
	                  -   

	50107
	Gjoba të tjera
	      510.00 
	    1,330.00 
	      1,100.00 
	       2,940.00 

	50001
	Taksa për regjistrimit të automjetit
	   1,400.00 
	    1,420.00 
	      3,320.00 
	       6,140.00 

	16388
	Administrata
	   2,776.00 
	    4,011.00 
	      6,256.00 
	     13,043.00 

	50104
	Gjobat nga Inspektoriati
	 
	 
	         325.00 
	          325.00 

	16674
	Inspektimet
	 
	 
	         325.00 
	          325.00 

	50019
	Taksa te tjera administrative
	              -   
	         10.00 
	         370.00 
	          380.00 

	48038
	Planifikimi I Zhvillim Ekonomik
	              -   
	         10.00 
	         370.00 
	          380.00 

	40110
	Tatimi në Pronë
	 
	       265.03 
	         363.07 
	          628.10 

	50019
	Taksa të tjera administrative
	      390.00 
	       290.00 
	 
	          680.00 

	17538
	Buxhet dhe financa
	      390.00 
	       555.03 
	         363.07 
	       1,308.10 

	50011
	Taksa për ndrrim të pronarit të pronës
	 
	       320.00 
	         840.00 
	       1,160.00 

	50504
	Taksa për matjen e pronës së palujtshme
	 
	 
	         210.00 
	          210.00 

	50019
	Tarifa të tjera administrative 
	 
	         37.00 
	           13.00 
	            50.00 

	50032
	Taksa për certifikate të pronësis dhe kopje e planit
	 
	         64.00 
	         213.00 
	          277.00 

	65190
	Shërbime Kadastrale
	 
	       421.00 
	      1,276.00 
	       1,697.00 

	50009
	Taksa komunale për lejen e ndërtimit
	   1,136.40 
	 
	 
	       1,136.40 

	50019
	Taksa të tjera administrative  - urb
	        11.00 
	         13.00 
	           12.00 
	            36.00 

	50032
	Taksa për certifikate të pronësis dhe kopje e planit
	      182.00 
	       200.00 
	 
	          382.00 

	50405
	Qiradhënia e pronës publike
	   2,593.50 
	    3,550.30 
	      1,781.50 
	       7,925.30 

	66195
	Urbanizmi dhe Inspekcioni
	   3,922.90 
	    3,763.30 
	      1,793.50 
	       9,479.70 

	50008
	Parkimi në vende publike
	      150.00 
	       363.50 
	         651.75 
	       1,165.25 

	18198
	Sherbime Publike
	      150.00 
	       363.50 
	         651.75 
	       1,165.25 

	50019
	Taksa të tjera administrative
	 
	         52.00 
	           27.00 
	            79.00 

	75686
	SHËRBIMET SOCIALE
	              -   
	         52.00 
	           27.00 
	            79.00 

	50408
	Qeraja nga prona publike
	 
	         70.00 
	      1,750.00 
	       1,820.00 

	50409
	Participim
	 
	 
	             5.00 
	              5.00 

	85038/85118
	KULTURA, RINIA, SPORTI
	 
	         70.00 
	      1,755.00 
	       1,825.00 

	GJITHËSEJ TË HYRAT
	TË HYRAT VETANAKE KOMUNALE TOTALE
	   7,238.90 
	    9,245.83 
	    12,817.32 
	     29,302.05 


         Tabela 2

[bookmark: _Toc210381981]2. BUXHETI DHE SHPENZIMET
[bookmark: _Toc210381982] 2.1 Shpalosja e Buxhetit për vitin 2026



Buxheti fillestar i aprovuar në Kuvend Komunal për Komunën e Mitroivcës Veriore është në shumën prej 6,715,284.00 Euro. Grantet Qeveritare marrin pjesë me 6,579,584.00 € , Të Hyrat Vetanake janë në shumën prej 135,700.00 €. 


· 3,343,261.00 €   - Paga dhe Shtesa
· 710,395.00 €   - Mallra dhe Shërbime
· [bookmark: _Hlk171411392]130,000.00 €– Shpenzime Komunale
· 200,000.00 € - Subvencione dhe Transfere
· 2,331,628.00 € - Investime Kapitale.
· 

· Raporti është bazuar në ndarjet e Ligjit 10/L-001 të Buxhetit të Republikës së Kosovës për vitin 2026 dhe të raporteve të gjeneruara nga Sistemi Informativ i Me naxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK).
















[bookmark: _Toc210381983]2.2 Pasqyra e pranimeve dhe pagesave 

	OB 647
	2026

	 
	 
	REALIZIMI
	BUXHETI AKTUAL
	INDEX %

	BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
	 
	 
	 

	 
	 Granti qeveritar 
	586,523.14
	6,579,584.00
	8.91%

	 
	 Të hyrat vetanake 21
	9,400.00
	135,700.00
	6.93%

	 
	 Të hyrat vetanake 22 
	                        -   
	-
	0.00%

	 
	ProCredit Banka 34
	-
	-
	0.00%

	Gjithsej
	 
	595,923.14
	6,715,284.00
	9%

	 
	KATEGORITE EKONOMIKE - PAGESAT
	
	
	 

	 
	Paga dhe shtesa
	539,986.95
	3,343,261.00
	16.12%

	 
	Mallra dhe shërbime
	38,922.78
	710,395.00
	6%

	 
	Shpenzime komunale 
	8,508.23
	130,000.00
	6.54%

	 
	Transfere dhe subvencione
	9,400.00
	200,000.00
	4.70%

	 
	Investime  kapitale 
	0.00
	2,331,628.00
	0.00%

	Gjithsejt
	595,923.14
	6,715,284.00
	9%


                                                                                                                                                                                         
Tabela 3

Shënim: Të dhënat e prezantuara në tabelën nr.2 janë të dhëna të gjeneruara nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK) dhe perfshijne te gjitha Fondet Burimore te Organizatës Buxhetore 647 - Komuna e Mitrovicës Veriore.










[bookmark: _Toc210381984]2.3 Shpalosja e shpenzimeve sipas programeve/nëprogrameve në kategori ekonomike
	DREJTORIA
	Buxheti aktual
	Realizimi
	% e Realizimit

	      16038 ZYRA E KRYETARIT - MITROVICA VERIORE
	164,300.00
	22,166.30
	13.49%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	 
	 
	22.48%

	
	80,000.00
	17,980.56
	

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	 
	 
	 

	
	30,000.00
	4,185.74
	13.95%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	54,300.00
	0
	0%

	      16338 ADMINISTRATA - MITROVICA VERIORE
	606,000.00
	126,970.61
	21%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	329,000.00
	93,524.36
	28%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	170,000.00
	24,938.02
	15%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	60,000.00
	8,508.23
	14%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	47,000.00
	0
	0%

	      16578 INTEGRIMET EVROPIANE
	10,000.00
	3,313.56
	33%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	10,000.00
	3,313.56
	33%

	      16674 INSPEKTIMET - MITROVICA VERIORE
	133,000.00
	38,065.14
	29%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	126,000.00
	38,065.14
	30%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	7,000.00
	0
	0%

	      16890 PROKURIMI
	33,000.00
	9,334.48
	28%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	33,000.00
	9,334.48
	28%

	      16938 ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL - MITROVICA VERIORE
	169,000.00
	46,515.90
	28%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	149,000.00
	46,515.90
	31%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	10,000.00
	0
	0%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	10,000.00
	0
	0%

	      17538 BUXHETI - MITROVICA VERIORE
	190,000.00
	42,717.08
	22%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	140,000.00
	42,717.08
	31%

	      18198 INFRASTRUKTURA PUBLIKE - MITROVICA VERIORE
	1,015,354.00
	40,637.29
	4%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	69,000.00
	30,838.27
	45%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	205,800.00
	9799.02
	5%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	740,554.00
	0
	0%

	      18442 ZJARRFIKSIT INSPEKTIMET - MITROVICA VERIORE
	290,000.00
	91,513.27
	32%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	280,000.00
	91,513.27
	33%

	      19890 ZKK - MITROVICA VERIORE
	64,000.00
	14,573.40
	23%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	59,000.00
	14,573.40
	25%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	5,000.00
	0
	0%

	       47038 BUJQËSIA
	29,000.00
	8,107.58
	28%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	29,000.00
	8,107.58
	28%

	      48038 PLANIFIKIMI I ZHVILLIMIT EKONOMIK
	53,000.00
	13,674.94
	26%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	53,000.00
	13,674.94
	26%

	      65190 SHËRBIMET KADASTRALE
	60,000.00
	17,538.23
	29%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	60,000.00
	17,538.23
	29%

	      66195 PLANIFIKIMI HAPËSINOR DHE RREGULLATIV - MITROVICA VERIORE
	75,000.00
	17,720.32
	24%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	75,000.00
	17,720.32
	24%

	      73047 ADMINISTRATA E SHËNDETËSISË - MITROVICA VERIORE
	31,000.00
	9,054.49
	29%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	31,000.00
	9,054.49
	29%

	      75170 SHËRBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHËNDETËSOR - MITROVICA VERIORE
	480,594.00
	25,274.25
	5%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	272,740.00
	25,274.25
	9%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	45,505.00
	0
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	15,000.00
	0
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	147,349.00
	0
	0%

	      75686 SHËRBIMET SOCIALE - MITROVICA VERIORE
	101,000.00
	27,754.66
	27%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	101,000.00
	27,754.66
	27%

	      77190 SHËNDETËSIA SEKONDARE - MITROVICA VERIORE
	989,935.00
	0
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	350,000.00
	0
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	49,200.00
	0
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	15,000.00
	0
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	575,735.00
	0
	0%

	      85038 SHËRBIMET KULTURORE
	164,000.00
	7,293.87
	4%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	48,000.00
	7,293.87
	15%

	      85118 SPORTI DHE REKREACIONI
	74,000.00
	16,434.16
	22%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	66,000.00
	16,434.16
	25%

	      92190 ADMINISTRATA E ARSIMIT - MITROVICA VERIORE
	28,000.00
	7,863.61
	28%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	28,000.00
	7,863.61
	28%

	      92641 ARSIMI PARAFILLOR   ÇERDHET - MITROVICA VERIORE
	196,500.00
	0
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	134,500.00
	0
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	52,000.00
	0
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	10,000.00
	0
	0%

	      92645 ARSIMI FILLOR - MITROVICË VERIORE
	702,000.00
	0
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	361,000.00
	0
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	52,000.00
	0
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	11,000.00
	0
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	278,000.00
	0
	0%

	      94851 ARSIMI I MESËM - MITROVICA VERIORE
	920,901.00
	0
	0%

	        11 PAGA DHE SHTESA
	459,021.00
	0
	0%

	        13 MALLRA DHE SHËRBIME
	57,890.00
	0
	0%

	        14 SHPENZIME KOMUNALE
	19,000.00
	0
	0%

	        30 PASURITË JOFINANCIARE
	384,990.00
	0
	0%

	    21 TE HYRAT VETANAKE
	135,700.00
	9,400.00
	7%

	      16038 ZYRA E KRYETARIT - MITROVICA VERIORE
	135,700.00
	9,400.00
	7%

	        20 SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	135,700.00
	9,400.00
	7%

	Totali I Përgjithshëm
	6,715,284.00
	595,923.14
	9%

	KOMUNA E MITROVICES VERIORE
	Paga dhe Shtesa
	3,343,261.00
	539,092.13
	16%

	
	Mallra dhe Sherbime
	710,395.00
	38,922.78
	6%

	
	Shpenzime Komunale
	130,000.00
	8,508.23
	7%

	
	Subvencione dhe Transfere
	200,000.00
	9,400.00
	5%

	
	Investime Kapitale
	2,331,628.00
	0
	0%



[bookmark: _MON_1710587343][bookmark: _MON_1750235221][bookmark: _MON_1710746503][bookmark: _MON_1710749981][bookmark: _MON_1710761113][bookmark: _MON_1710763400][bookmark: _MON_1710763732][bookmark: _MON_1710589684][bookmark: _MON_1710835103][bookmark: _MON_1710835116][bookmark: _MON_1750235272][bookmark: _MON_1710835089][bookmark: _MON_1710835133]Tabela 4
[bookmark: _MON_1710835148][bookmark: _MON_1710835164][bookmark: _MON_1710764096][bookmark: _MON_1710764068][bookmark: _MON_1710764080][bookmark: _MON_1710835175][bookmark: _MON_1710764139][bookmark: _MON_1710764258][bookmark: _MON_1710764289][bookmark: _MON_1710764298]Shënim: Të dhënat e prezantuara në tabelën nr.3 janë të dhëna të gjeneruara nga Sistemi Informativ i Menaxhimit të Financave të Kosovës (SIMFK) dhe perfshijnë të gjitha Fondet Burimore te Organizatës Buxhetore 647 - Komuna e Mitrovicës Veriore.
[bookmark: _Toc139890635][bookmark: _Toc210381985]2.4 Paraqitja grafike e shpenzimeve të buxhetit sipas programeve/nënprogrameve buxhetore 
[bookmark: _Toc202949185][bookmark: _Toc202949327][bookmark: _Toc202949444]









Realizimi 2024	Janar	Shkurt	Mars	Totali 	3279	4624	8679	16582	Realizimi  2025	Janar	Shkurt	Mars	Totali 	4996	7355.45	10734.87	23086.32	Realizimi  2026	Janar	Shkurt	Mars	Totali 	7238.9	9245.83	12817.32	29302.05	



Zyra e Kryetarit 13.49%	Administrata 21%	Integrime Evropiane 33%	Inspeksioni 29%	Prokurimi 28%	Kuvendi Komunal 28%	Buxhet dhe Financa 22%	Infrastruktura Publike 4%	Zjarrefikesit 32%	ZKK 23%	Bujqesia 28%	Planifikimi I Zhvillimit Ekonomik 26%	Shërbimet Kadastrale 29%	Planifikimi hapsinor dhe rregullativ 24%	Administrata Shëndetësisë 29%	Sherbimet e Kujdesit Primar 5%	Shërbime Sociale 27%	Shëndetësia Sekondare 0%	Sherbimet Kulturore 4%	Sporti dhe Rekreacioni 22%	Administrata Arsimi 28%	Arsimi ParaFillor 0%	Arsimi Fillor 0%	Arsimi Mesëm 0%	Te hyrat Vetanake 7%	Te hyrat Vetanake 22 0%	22166.3	126970.61	3313.56	38065.14	9334.48	46515.9	42717.08	40637.29	91513.27	14573.4	8107.58	13674.94	17538.23	17720.32	9054.49	25274.25	27754.66	0	7293.87	16434.16	7863.61	0	0	0	9400	0	
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